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Kunnskapsoppsummering og klassifisering av tiltaket: 

Kjærlighet og Grenser er et program rettet mot unge mellom  

10-14 år og deres foreldre. Hovedmålet er å forebygge alkohol-,  

narkotika- og tobakksbruk blant unge.
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BAKGRUNN  

Denne artikkelen er en kunnskapsoppsummering for effektene av Kjærlighet og Grenser i Norden. 

Artikkelen bygger på en tidligere beskrivelse av det samme tiltaket i Ungsinn (Bjørknes, 2011) men 

er videreutviklet i henhold til Ungsinn sine nye kriterier og med et oppdatert litteratursøk. Kjærlig-

het og Grenser er ment å være et rusforebyggende program rettet mot unge i alderen 10-14 år og 

deres foreldre. Kompetansesenter rus – region sør (KoRus Sør) har det nasjonale ansvaret for å ut-

vikle og gi opplæring i programmet. Programmet er opprinnelig utviklet i USA (Iowa Strengthening 

Families Program), videreutviklet i Sverige (ParentSteps, Step-by-Step) og implementert i Norge fra 

2004. 

METODE 

Det ble gjort litteratursøk i databasene Embase, Medline og Psykinfo, NORART Cochrane, Cristin, 

NORA, SCOPUS og SweMed. Søket resulterte i to svenske effektstudier som ble inkludert. 

RESULTATER 

Resultatene omfatter en beskrivelse av tiltaket samt en oppsummering av effektstudier, forsknings-

metodisk kvalitet og implementeringskvalitet. Kjærlighet og Grenser er godt beskrevet i flere doku-

menter blant annet gjennom en detaljert manual. Tiltaket har tilfredstillende systemer for å sikre 

implementeringskvalitet. Det foreligger to studier fra Sverige som undersøker effekten av tiltaket. 

Begge studiene benytter randomiserte design med kontrollgrupper, målinger ved oppstart og se-

nere oppfølging. Studiene er av god forskningsmetodisk kvalitet. Det er ikke funnet signifikante  

effekter på relevante utfallsmål, slik som unges rus- eller atferdsproblemer.  

KONKLUSJON 

Basert på Ungsinn sine kriterier klassifiseres Kjærlighet og Grenser på evidensnivå 0 – uvirksomt 

tiltak. Studiene som er gjennomført i Sverige er av god forskningsmetodisk kvalitet og viser at  

tiltaket ikke har effekt.  
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Tabell 5. Oversikt over utfallsmål og resultat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kjærlighet og Grenser er ikke inkludert i internasjo-

nale kunnskapsoppsummeringer per dags dato. Den 

amerikanske versjonen, Strengthening Families 

Program er omtalt i flere kunnskapsoppsumme-

ringer (eks. SAMSHA, Blueprint og Foxcroft & 

Tsertsvadze, 2011). Nylig er en ny europeisk data-

base fra The European Monitoring Centre for Drug 

and Drug Addiction (2017) (emccda.europa.eu) lan-

sert som også har vurdert Strengthening Families 

med tanke på en europeisk kontekst. Denne databa-

sen baserer sin anbefaling på om intervensjonen er 

utprøvd i minst to europeiske land, har god evalue-

ringskvalitet, hvorvidt et RCT design er anvendt og 

om programmet viser positive effekter. Anbefa-

lingen består av tre nivåer (implement, test further 

& avoid) der programmet har fått anbefalingen 

«avoid». 

Det er usikkert hvor lik den er den nordiske varian-

ten av programmet og derav er ikke disse inkludert 

i denne artikkelen. 
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